
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della ricerca; 

VISTO       il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la richiesta della Struttura di supporto tecnico del sito dell’USR Lombardia di acquisire un 

pacchetto di installazione hardware e software della durata di una giornata per attività 

relative alle piattaforme web dei siti dell’USR Lombardia (Wordpress), nella quale è 

specificato che tale attività non rientra tra quelle già contrattualizzate con il fornitore del 

servizio di web hosting per i predetti siti; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. 36/2023, concernente le 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila 

euro;  

VISTO in particolare l’art. 49, comma 6, che prevede la possibilità di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO  in particolare l’art. 15, commi 1 e 3, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo 

atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


  E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo 

del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a 

presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto”; 

VISTO  il contratto di web hosting per la gestione del sito USR Lombardia stipulato con Klan.it Srl, 

prot. n. 52 del 4 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che la descritta attività deve essere svolta necessariamente dal fornitore del servizio di 

web hosting che gestisce i siti dell’USR Lombardia; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento al fine di adeguare la sezione “Amministrazione 

trasparente” dei siti dell’USR Lombardia alla normativa vigente, come richiamata nell’Allegato 

13 del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) adottato con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 31 marzo 2023, n. 60; 

ACQUISITO il seguente codice identificativo gara (CIG) da riportare nella fattura elettronica: ZEC3CE7C63 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 sul cap. 2139 p.g. 7; 

 

DECRETA 

 

di acquisire un pacchetto di installazione hardware e software, della durata di una giornata, per attività 

relative alle piattaforme web dei siti dell’USR Lombardia (Wordpress) mediante ordine diretto di acquisto 

(ODA) a Klan.it Srl, ricorrendo al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un 

importo di € 400,00 IVA esclusa. 

Ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici è individuato quale 

Responsabile unico del progetto il dott. Marco Fassino, dirigente dell’Ufficio VIII. 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del Codice dei 

contratti pubblici, attualmente vigente in via transitoria ai sensi dell’articolo 225, comma 2, del D.lgs. 

36/2023. 

        

Il DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/NL 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-10-20T09:17:09+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-10-20T12:14:19+0200
	protocollo




